
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2
25.06.2015 № o t? /# - 3 C

Иркутск

*4

О Законе Иркутской области 
о поправках к Уставу Иркут­
ской области

В соответствии со статьями 63, 72 Регламента Законодательного Со­
брания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области о поправках к Уставу Иркут­
ской области.

2. Направить данный Закон Иркутской области о поправках к Уставу 
Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Статья 1

Внести в Устав Иркутской области (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 9; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 1; 
2013, № 57, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2013, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 10; Областная, 2015, 8 июня) следу­
ющие поправки:

1) в части 2 статьи 20 слова «программе социально-экономического 
развития» заменить словами «документах стратегического планирования»;

2) пункты 3, 4 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«3) регулирует отдельные вопросы осуществления стратегического

планирования в Иркутской области;
4) утверждает стратегию социально-экономического развития Ир­

кутской области;»;
3) в части 1 статьи 47:
дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) по представлению Губернатора Иркутской области согласовыва­

ет назначение на должность первого заместителя Губернатора Иркутской 
области;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) по представлению Губернатора Иркутской области согласовыва­

ет назначение на должность первого заместителя Губернатора Иркутской 
области -  Председателя Правительства Иркутской области;»;

4) в пункте 2 части 2 статьи 57 слова «, являясь по должности Пред­
седателем Правительства Иркутской области» исключить;

5) в части 1 статьи 58:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) представляет в Законодательное Собрание Иркутской области 

проекты стратегий социально-экономического развития Иркутской обла­
сти и ежегодные отчеты о ходе исполнения плана мероприятий по реали­
зации стратегии социально-экономического развития Иркутской области;»;

дополнить пунктами 71, 72 следующего содержания:
«71) по согласованию с Законодательным Собранием Иркутской об­

ласти назначает на должность первого заместителя Губернатора Иркутской 
области. При этом Губернатор Иркутской области вправе предложить одну 
и ту же кандидатуру на должность первого заместителя Губернатора Ир­
кутской области не более двух раз;

72) освобождает от должности первого заместителя Губернатора Ир­
кутской области;»;



2

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) формирует Правительство Иркутской области, в том числе:
а) по согласованию с Законодательным Собранием Иркутской обла­

сти назначает на должность первого заместителя Губернатора Иркутской 
области -  Председателя Правительства Иркутской области. При этом Гу­
бернатор Иркутской области вправе предложить одну и ту же кандидатуру 
на должность первого заместителя Губернатора Иркутской области -  
Председателя Правительства Иркутской области не более двух раз;

б) назначает на должности заместителей Губернатора Иркутской об­
ласти, заместителей Председателя Правительства Иркутской области, ми­
нистров Иркутской области;

в) освобождает от должностей первого заместителя Г убернатора Ир­
кутской области -  Председателя Правительства Иркутской области, заме­
стителей Губернатора Иркутской области, заместителей Председателя 
Правительства Иркутской области, министров Иркутской области;»;

дополнить пунктами 8 , 8 следующего содержания:
«81) определяет основные направления деятельности Правительства 

Иркутской области;
8 ) вправе созывать заседания Правительства Иркутской области и 

председательствовать на них;»;
в пункте 9 слова «иных руководителей» заменить словами «руково­

дителей иных»;
6) в статье 62:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В случаях когда Губернатор Иркутской области временно (в свя­

зи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, обя­
занности Губернатора Иркутской области в соответствии с правовым ак­
том Губернатора Иркутской области исполняет первый заместитель Гу­
бернатора Иркутской области или первый заместитель Губернатора Ир­
кутской области -  Председатель Правительства Иркутской области.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Лицо, исполняющее обязанности Губернатора Иркутской области 

в случаях, указанных в части 1 настоящей статьи, не имеет права назначать 
на должности и освобождать от должностей первого заместителя Г уберна­
тора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской обла­
сти, первого заместителя Губернатора Иркутской области, заместителей 
Губернатора Иркутской области, заместителей Председателя Правитель­
ства Иркутской области, министров Иркутской области, руководителей 
иных исполнительных органов государственной власти Иркутской области 
(за исключением случаев освобождения от должности по собственному 
желанию).»;



3

7) главу 11 дополнить статьей 621 следующего содержания:
«Статья 62’. Первый заместитель Губернатора Иркутской области

1. Первый заместитель Губернатора Иркутской области в соответ­
ствии с правовыми актами Губернатора Иркутской области:

1) координирует деятельность отдельных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области;

2) обеспечивает взаимодействие Губернатора Иркутской области с 
федеральными органами государственной власти и иными федеральными 
государственными органами;

3) обеспечивает взаимодействие Губернатора Иркутской области с 
иными органами государственной власти Иркутской области и иными го­
сударственными органами Иркутской области;

4) обеспечивает взаимодействие Губернатора Иркутской области с 
Общественной палатой Иркутской области;

5) возглавляет совещательные и координационные органы при Гу­
бернаторе Иркутской области;

6) обеспечивает подготовку докладов о фактически достигнутых и 
планируемых значениях показателей для оценки эффективности деятель­
ности исполнительных органов государственной власти Иркутской обла­
сти для представления Губернатором Иркутской области Президенту Рос­
сийской Федерации;

7) осуществляет контроль за исполнением отдельных правовых актов 
Губернатора Иркутской области.

2. Кандидатура первого заместителя Губернатора Иркутской области 
должна быть внесена Губернатором Иркутской области на согласование в 
Законодательное Собрание Иркутской области не позднее чем через месяц 
соответственно со дня вступления в должность Губернатора Иркутской 
области или досрочного прекращения полномочий первого заместителя 
Губернатора Иркутской области.

Законодательное Собрание Иркутской области рассматривает вопрос 
о согласовании кандидатуры для назначения на должность первого заме­
стителя Губернатора Иркутской области в порядке, предусмотренном 
Уставом Иркутской области, законом Иркутской области и Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.»;

8) в пункте 1 части 1 статьи 63 слова «, возглавляемое Губернатором 
Иркутской области» исключить;

9) части 3 - 5  статьи 64 изложить в следующей редакции:
«3. Структуру Правительства Иркутской области составляют долж­

ности первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председате­
ля Правительства Иркутской области, заместителей Губернатора Иркут­
ской области, заместителей Председателя Правительства Иркутской обла­
сти, министров Иркутской области.

4. Формирование Правительства Иркутской области осуществляется 
Губернатором Иркутской области посредством издания указов Губернато­



4

ра Иркутской области о назначении на должности и об освобождении от 
должностей первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Пред­
седателя Правительства Иркутской области, заместителей Губернатора 
Иркутской области, заместителей Председателя Правительства Иркутской 
области, министров Иркутской области.

Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области вправе вносить Губернатору Иркутской 
области предложения по вопросам назначения на должности и освобожде­
ния от должностей заместителей Председателя Правительства Иркутской 
области, министров Иркутской области.

Правительство Иркутской области считается сформированным в 
случае назначения на должности более половины членов Правительства 
Иркутской области.

5. Члены Правительства Иркутской области, за исключением первого 
заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя Правитель­
ства Иркутской области, назначаются на должности Губернатором Иркут­
ской области в течение трех месяцев со дня вступления его в должность 
или в течение месяца со дня досрочного прекращения полномочий указан­
ных лиц.

Кандидатура первого заместителя Губернатора Иркутской области -  
Председателя Правительства Иркутской области должна быть внесена Гу­
бернатором Иркутской области на согласование в Законодательное Собра­
ние Иркутской области не позднее чем через месяц соответственно со дня 
вступления в должность Губернатора Иркутской области или досрочного 
прекращения полномочий первого заместителя Губернатора Иркутской 
области -  Председателя Правительства Иркутской области.

Законодательное Собрание Иркутской области рассматривает вопрос 
о согласовании кандидатуры для назначения на должность первого заме­
стителя Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства 
Иркутской области в порядке, предусмотренном Уставом Иркутской обла­
сти, законом Иркутской области и Регламентом Законодательного Собра­
ния Иркутской области.»;

10) в части 1 статьи 65:
в пункте 1:
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) устанавливает предельную штатную численность министерств и 

иных исполнительных органов государственной власти Иркутской обла­
сти;»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) признает утратившими силу, отменяет либо приостанавливает 

действие правовых актов министерств и иных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области или отдельных положений 
указанных правовых актов;»;



5

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) обеспечивает подготовку документов стратегического планиро­

вания Иркутской области, ежегодного отчета о ходе исполнения плана ме­
роприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области;»;

11) в статье 66:
в части 2 слова «а также Губернатор Иркутской области либо испол­

няющий обязанности Губернатора Иркутской области (временно исполня­
ющий обязанности Губернатора Иркутской области)» заменить словами 
«включая первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Предсе­
дателя Правительства Иркутской области либо лицо, исполняющее обя­
занности первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Предсе­
дателя Правительства Иркутской области»;

в части 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Председа­

тель Правительства Иркутской области:»;
пункт 2 признать утратившим силу;
в пункте 3 слова «первых заместителей Председателя Правительства 

Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской области,» ис­
ключить;

дополнить частью 41 следующего содержания:
«41. В случае когда первый заместитель Губернатора Иркутской об­

ласти -  Председатель Правительства Иркутской области временно (в связи 
с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, обязан­
ности первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председате­
ля Правительства Иркутской области исполняет один из заместителей 
Председателя Правительства Иркутской области в соответствии с утвер­
жденным первым заместителем Губернатора Иркутской области -  Предсе­
дателем Правительства Иркутской области распределением обязанностей 
между заместителями Председателя Правительства Иркутской области.»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заместители Председателя Правительства Иркутской области 

осуществляют координацию деятельности министерств и иных исполни­
тельных органов государственной власти Иркутской области, а также иные 
функции в соответствии с утвержденным первым заместителем Губерна­
тора Иркутской области -  Председателем Правительства Иркутской обла­
сти распределением обязанностей между заместителями Председателя 
Правительства Иркутской области.»;

12) в статье 69:
в абзаце первом части 2 слова «иные руководители» заменить слова­

ми «руководители иных»;
дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Первый заместитель Г убернатора Иркутской области -  Председа­

тель Правительства Иркутской области вправе вносить Губернатору Ир­



6

кутской области предложения по вопросам назначения на должности и 
освобождения от должностей руководителей иных исполнительных орга­
нов государственной власти Иркутской области.».

1. Настоящий Закон Иркутской области о поправках к Уставу Иркут­
ской области вступает в силу с 1 октября 2015 года, но не ранее чем через 
десять календарных дней после дня его официального опубликования.

2. Кандидатуры первого заместителя Губернатора Иркутской обла­
сти и первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области должны быть внесены Губернатором 
Иркутской области на согласование в Законодательное Собрание Иркут­
ской области не позднее чем через два месяца со дня вступления в силу 
настоящего Закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской 
области.

Статья 2

г. Иркутск
« 7 » июля 
№  2-У

Временно исполня 
Губернатора Ирку! С.В. Ерощенко


